	Недела што започнува 

недела   10    час 2                                                      1 полугодие 
	ТЕМА     1В: Тема 8.3 Добивање хранa
Наставна содржина:  Тестирање на јаглехидрати и масти
	Одделение
VIII
биологија

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех


	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	5
5

15

10

5


	Ги воочува состојките на балансирана исхрана и функциите на различни состојки.

Прави мерења со соодветна точност.

Користи правилно  различна опрема.

Дискутира за активностите кои се поврзани со ризици и опасности кон себе и другите и користи мерки за претпазливост.

Презентира резултати соодветно, во табели, дијаграми и графикони.


	Секој ученик би требало да знае дека за докажување на скроб се користи јоден раствор,а за докажување на шеќери се користи Бенедиктов раствор.

Повеќето од учениците ја знаат постапката за одредување на сроб и глукоза во различни видови на храна.

Само некои ученици ќе знаат точно да oпределат присуство на сроб или глукоза во даден вид на храна.

	Опис
	Ц/Г/И


	
	

	
	
	
	Забелешка: има неколку интердисциплинарни врски помеѓу овие лекции за тестирање на храна и работата на хемиски реакции (по хемија).
       Го проценувам сеќавањето на претходните лекции со краток квиз.  Ова го користам за да одрeдам некои заблуди (пр. учениците погрешно мислат дека растителните  влакна  се хранливи материи).
      Учениците го тестираат скробот во храната со користење на јоден раствор и шеќери со користење на Бенедиктов раствор (или лентичка за тестирање со реагенс).
      Учениците одредуваат прехрамбени производи кои содржат масти со употреба на лакмусова хартија – триење за да се открие проѕирна дамка.

      Донесете заклучок дека храната која содржи јаглехидрати може да се тестира со јод за скроб и Бенедиктов раствор за шеќери. Мастите може да бидат одредени со употреба на лакмусова хартија

	   И
  Г

  Г
	· Можни прашања за давање одговор ‘точно/неточно’:

· Јаглехидратите содржат складирана енергија.
· Протеините се користат за раст и поправка.
· Месото не содржи протеини.
· Мастите може да се користат за енергија.
· Два примери на хранливи материи се влакната и водата.
· Мастите се присутни во путер, млеко и јајца.
Термометар,  топла вода, епрувета за тестирање отпорна на топлина, јоден раствор, Бенедиктов раствор (или стапче за тестирање со гликоза).
Основен водич за тестирање на храна може да се најде на:
https://www.tes.com/teaching-resource/food-tests-6138364 (потребна е бесплатна регистрација)

http://www.sciencecompany.com/food-chemistry-experiments-W151.aspx#1
Работен лист ‘Food Test Investigation (Истражување за тестирање на храна)’ кој може да се користи во следните три лекции може да се најде на:

https://www.tes.com/teaching-resource/food-tests-6371263
Безбедносна забелешка: безбедносни информации за тестирањата на храна може да се најдат на:

http://www.cleapss.org.uk/attachments/article/0/SSS04.pdf?Secondary/Science/Student%20Safety%20Sheets/ 

Масна храна (пр. путер, масло за готвење), филтер хартија.
	Прашање и одговор 

Оценета работа (листа за изведбена активност) 

Дискусија 



	Организирање 
	Белешки /можности за проширување на знаењето/домашна работа
	Клучна терминологија

	Наставникот кој ќе ги насочува во работата за изведување на обид.
Охрабрување на учениците за изработување на обидот и за презентација  на добиените резултати. 
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